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OBJET DE L’ETUDE

 La Communauté de communes du Pays d’Huriel s’interroge sur les modalités et les
incidences financières et fiscales des possibles fusions de communautés pouvant intervenir
dans le cadre du prochain SDCI.

 Destinée à caractériser les enjeux financier et fiscaux d’une telle procédure, la simulation
repose à ce stade sur une prise d’effet théorique des scénarios au 1er janvier 2016. Elle
s’appuie sur les données financières et fiscales 2014 ou 2015 selon leur disponibilité et des
données DGF 2015.

 Le présent document présente les impacts de la fusion de la CC du Pays d’Huriel avec la CC
du Val de Cher, la CA Montluçonnaise, la CC du Pays de Marcillat en Combraille ainsi que la
CC du Pays de Tronçais.

 Les incidences de la fusion-transformation sont traitées selon les points de vue suivants :

 Le contribuable,

 Les communes membres,

 Les communautés appelées à fusionner.
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LA POPULATION DE LA COMMUNAUTE 

D’AGGLOMERATION ISSUE DE LA FUSION

 La communauté issue de la fusion regroupera près de 88 000 habitants au sens de
l’INSEE (habitants permanents) et plus de 91 208 habitants DGF (= population INSEE + 1
habitant par résidence secondaire).

 Elle appliquera le régime fiscal le plus intégré des communauté préexistantes, soit celui
de la fiscalité professionnelle unique et prendra la forme d’une communauté
d’agglomération.

Régime fiscal
Population INSEE 

2015
Population DGF 2015

Part dans le total de la 

population DGF

CC DU PAYS D'HURIEL Fiscalité additionnelle 7 868 8 405 9,22%

CC DU VAL DE CHER Fiscalité professionnelle unique 5 973 6 243 6,84%

CA de MONTLUCON Fiscalité professionnelle unique 61 620 62 448 68,47%

CC DU PAYS DE MARCILLAT EN 

COMBRAILLES
Fiscalité professionnelle de zone

4 715 5 168 5,67%

CC DU PAYS DE TRONCAIS Fiscalité professionnelle unique 7 771 8 944 9,81%

Total 87 947 91 208 100,00%
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QUELS IMPACTS LIES AU CHANGEMENT

DE REGIME FISCAL ?
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REGIME DE LA FISCALITE ADDITIONNELLE
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BASES DE

TFNB
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CFE
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=
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foncière des entreprises), la CVAE est partagée, les IFER et la TASCOM sont communales.
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LE CHANGEMENT DE REGIME FISCAL 
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LES IMPACTS DE L’EVOLUTION

DU PERIMETRE INTERCOMMUNAL
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LES EFFETS DE LA FUSION

SUR LA FISCALITE ECONOMIQUE

 La CA Montluçonnaise, la CC du Val de Cher ainsi que la CC du Pays de Tronçais étant à

Fiscalité Professionnelle Unique, la nouvelle communauté appliquera obligatoirement ce

régime fiscal.

 Cela implique :

 Le vote d’un taux de CFE unique sur le territoire ;

 La perception de la CVAE, de la TASCOM et des IFER par la communauté ;

 Le versement d’une attribution de compensation aux communes en contrepartie des

recettes transférées.
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DETERMINATION DU TAUX DE CFE-U  

 La première année, le taux

de CFE ne peut dépasser

le taux moyen pondéré

calculé à partir de

l’ensemble des produits

constatés l’année

précédente sur le territoire

des communes membres

du nouvel ensemble

intercommunal.

 Le taux moyen pondéré

de cotisation foncière

des entreprises s’établit

à 30,70 %.

Détermination du taux de CFE

Bases de 

CFE

Taux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

Produit 

global

CC DU PAYS 

D'HURIEL

ARCHIGNAT 7 700 33,02% 4,91% 37,93% 2 921

CHAMBERAT 9 200 24,84% 4,91% 29,75% 2 737

CHAPELAUDE 46 900 20,54% 4,91% 25,45% 11 936

CHAZEMAIS 13 000 23,72% 4,91% 28,63% 3 722

COURCAIS 13 100 26,09% 4,91% 31,00% 4 061

HURIEL 120 900 21,81% 4,91% 26,72% 32 304

MESPLES 1 100 27,16% 4,91% 32,07% 353

SAINT-DESIRE 24 200 24,14% 4,91% 29,05% 7 030

SAINT-ELOY-D'ALLIER 1 300 19,39% 4,91% 24,30% 316

SAINT-MARTINIEN 18 600 27,03% 4,91% 31,94% 5 941

SAINT-PALAIS 15 700 21,77% 4,91% 26,68% 4 189

SAINT-SAUVIER 12 000 23,11% 4,91% 28,02% 3 362

TREIGNAT 29 700 19,24% 4,91% 24,15% 7 173

VIPLAIX 18 500 24,40% 4,91% 29,31% 5 422

CC DU VAL DE CHER 1 661 000 26,42% 26,42% 438 836

CA DE MONTLUCON 20 659 234 31,38% 31,38% 6 482 868

CC DU PAYS DE 

MARCILLAT EN 

COMBRAILLES

Ensemble des communes 354 877 28,38% 1,64% 30,02% 106 534

Zone d'activité 6 000 24,01% 24,01% 1 441

CC DU PAYS DE 

TRONCAIS

AINAY LE CHATEAU 102 089 26,19% 26,19% 26 737

BRAIZE 66 763 25,92% 25,92% 17 305

LE BRETHON 11 897 25,49% 25,49% 3 033

CERILLY 174 670 26,04% 26,04% 45 484

COULEUVRE 76 446 26,20% 26,20% 20 029

HERISSON 26 149 26,66% 26,66% 6 971

ISLE ET BARDAIS 32 626 24,60% 24,60% 8 026

LETELON 2 629 26,82% 26,82% 705

MEAULNE 527 635 25,67% 25,67% 135 444

SAINT BONNET TRONCAIS 70 988 26,34% 26,34% 18 698

SAINT CAPRAIS 3 638 26,52% 26,52% 965

THENEUILLE 18 316 26,18% 26,18% 4 795

URCAY 37 337 26,43% 26,43% 9 868

VALIGNY 11 539 26,01% 26,01% 3 001

LE VILHAIN 19 752 26,42% 26,42% 5 218

VITRAY 7 063 25,73% 25,73% 1 817

Total CA issue de la fusion 24 202 548 30,70% 7 429 243
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Deux possibilités sont offertes aux collectivités pour déterminer la période d’unification des taux :

 Selon la loi : la durée est égale au rapport entre les taux de CFE communaux extrêmes,

 Selon une durée librement choisie entre 2 et 12 ans, par délibération du conseil communautaire.

DUREE D’UNIFICATION DES TAUX

RAPPORT ENTRE LA COMMUNE 

LA MOINS IMPOSÉE ET LA PLUS IMPOSÉE

DURÉE D’UNIFICATION

DES TAUX

Supérieur ou égal à 90 % Unification immédiate

Inférieur à 90 % et supérieur ou égal à 80 2 ans

Inférieur à 80 % et supérieur ou égal à 70 % 3 ans

Inférieur à 70 % et supérieur ou égal à 60 % 4 ans

Inférieur à 60 % et supérieur ou égal à 50 % 5 ans

Inférieur à 50 % et supérieur ou égal à 40 % 6 ans

Inférieur à 40 % et supérieur ou égal à 30 % 7 ans

Inférieur à 30 % et supérieur ou égal à 20 % 8 ans

Inférieur à 20 % et supérieur ou égal à 10 % 9 ans

Inférieur à 10 % 10 ans

Treignat : 19,24%

Archignat : 33,02% 

58,27%
TAUX DE LA COMMUNE LA MOINS TAXEE 

TAUX DE LA COMMUNE LA PLUS TAXEE 

Durée d’unification : 5 ans
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HARMONISATION DU TAUX DE CFE (1)

Lissage du taux de CFE-u

Taux de 

CFE 2015

Taux de 

CFE-U

Ecart 

de taux

Durée de 

lissage

Variation annuelle 

du taux de CFE
2016 2017 2018 2019 2020

CC DU PAYS 

D'HURIEL

ARCHIGNAT 37,93% 30,70% -7,23% 5 -1,45% 36,48% 35,04% 33,59% 32,14% 30,70%

CHAMBERAT 29,75% 30,70% 0,95% 5 0,19% 29,94% 30,13% 30,32% 30,51% 30,70%

CHAPELAUDE 25,45% 30,70% 5,25% 5 1,05% 26,50% 27,55% 28,60% 29,65% 30,70%

CHAZEMAIS 28,63% 30,70% 2,07% 5 0,41% 29,04% 29,46% 29,87% 30,28% 30,70%

COURCAIS 31,00% 30,70% -0,30% 5 -0,06% 30,94% 30,88% 30,82% 30,76% 30,70%

HURIEL 26,72% 30,70% 3,98% 5 0,80% 27,52% 28,31% 29,11% 29,90% 30,70%

MESPLES 32,07% 30,70% -1,37% 5 -0,27% 31,80% 31,52% 31,25% 30,97% 30,70%

SAINT-DESIRE 29,05% 30,70% 1,65% 5 0,33% 29,38% 29,71% 30,04% 30,37% 30,70%

SAINT-ELOY-D'ALLIER 24,30% 30,70% 6,40% 5 1,28% 25,58% 26,86% 28,14% 29,42% 30,70%

SAINT-MARTINIEN 31,94% 30,70% -1,24% 5 -0,25% 31,69% 31,44% 31,19% 30,94% 30,70%

SAINT-PALAIS 26,68% 30,70% 4,02% 5 0,80% 27,48% 28,29% 29,09% 29,89% 30,70%

SAINT-SAUVIER 28,02% 30,70% 2,68% 5 0,54% 28,56% 29,09% 29,63% 30,16% 30,70%

TREIGNAT 24,15% 30,70% 6,55% 5 1,31% 25,46% 26,77% 28,08% 29,39% 30,70%

VIPLAIX 29,31% 30,70% 1,39% 5 0,28% 29,59% 29,86% 30,14% 30,42% 30,70%

CC DU VAL DE CHER 26,42% 30,70% 4,28% 5 0,86% 27,28% 28,13% 28,99% 29,84% 30,70%

CA DE MONTLUCON 31,38% 30,70% -0,68% 5 -0,14% 31,24% 31,11% 30,97% 30,83% 30,70%
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HARMONISATION DU TAUX DE CFE (2)
Lissage du taux de CFE-u

Taux de 

CFE 2015

Taux de 

CFE-U

Ecart 

de taux

Durée de 

lissage

Variation annuelle 

du taux de CFE
2016 2017 2018 2019 2020

CC DU PAYS 

DE 

MARCILLAT 

EN 

COMBRAILL

ES

ARPHEUILLES SAINT PRIEST 31,31% 30,70% -0,61% 5 -0,12% 31,19% 31,06% 30,94% 30,82% 30,70%

MARCILLAT EN COMBRAILLE 29,81% 30,70% 0,89% 5 0,18% 29,99% 30,16% 30,34% 30,52% 30,70%

MAZIRAT 32,95% 30,70% -2,25% 5 -0,45% 32,50% 32,05% 31,60% 31,15% 30,70%

LA PETITE MARCHE 32,57% 30,70% -1,87% 5 -0,37% 32,20% 31,82% 31,45% 31,07% 30,70%

RONNET 30,99% 30,70% -0,29% 5 -0,06% 30,93% 30,87% 30,81% 30,75% 30,70%

SAINT FARGEOL 29,08% 30,70% 1,62% 5 0,32% 29,40% 29,73% 30,05% 30,37% 30,70%

SAINT GENEST 28,20% 30,70% 2,50% 5 0,50% 28,70% 29,20% 29,70% 30,20% 30,70%

ST MARCEL EN MARCILLAT 28,67% 30,70% 2,03% 5 0,41% 29,08% 29,48% 29,89% 30,29% 30,70%

SAINTE THERENCE 28,20% 30,70% 2,50% 5 0,50% 28,70% 29,20% 29,70% 30,20% 30,70%

TERJAT 26,88% 30,70% 3,82% 5 0,76% 27,64% 28,41% 29,17% 29,93% 30,70%

VILLEBRET 26,45% 30,70% 4,25% 5 0,85% 27,30% 28,15% 29,00% 29,85% 30,70%

VIRLET 28,48% 30,70% 2,22% 5 0,44% 28,92% 29,37% 29,81% 30,25% 30,70%

ZONE 24,01% 30,70% 6,69% 5 1,34% 25,35% 26,68% 28,02% 29,36% 30,70%

CC DU PAYS 

DE 

TRONCAIS

AINAY LE CHATEAU 26,19% 30,70% 4,51% 5 0,90% 27,09% 27,99% 28,89% 29,79% 30,70%

BRAIZE 25,92% 30,70% 4,78% 5 0,96% 26,88% 27,83% 28,79% 29,74% 30,70%

LE BRETHON 25,49% 30,70% 5,21% 5 1,04% 26,53% 27,57% 28,61% 29,65% 30,70%

CERILLY 26,04% 30,70% 4,66% 5 0,93% 26,97% 27,90% 28,83% 29,76% 30,70%

COULEUVRE 26,20% 30,70% 4,50% 5 0,90% 27,10% 28,00% 28,90% 29,80% 30,70%

HERISSON 26,66% 30,70% 4,04% 5 0,81% 27,47% 28,27% 29,08% 29,89% 30,70%

ISLE ET BARDAIS 24,60% 30,70% 6,10% 5 1,22% 25,82% 27,04% 28,26% 29,48% 30,70%

LETELON 26,82% 30,70% 3,88% 5 0,78% 27,60% 28,37% 29,15% 29,92% 30,70%

MEAULNE 25,67% 30,70% 5,03% 5 1,01% 26,68% 27,68% 28,69% 29,69% 30,70%

SAINT BONNET TRONCAIS 26,34% 30,70% 4,36% 5 0,87% 27,21% 28,08% 28,95% 29,82% 30,70%

SAINT CAPRAIS 26,52% 30,70% 4,18% 5 0,84% 27,36% 28,19% 29,03% 29,86% 30,70%

THENEUILLE 26,18% 30,70% 4,52% 5 0,90% 27,08% 27,99% 28,89% 29,79% 30,70%

URCAY 26,43% 30,70% 4,27% 5 0,85% 27,28% 28,14% 28,99% 29,84% 30,70%

VALIGNY 26,01% 30,70% 4,69% 5 0,94% 26,95% 27,88% 28,82% 29,76% 30,70%

LE VILHAIN 26,42% 30,70% 4,28% 5 0,86% 27,28% 28,13% 28,99% 29,84% 30,70%

VITRAY 25,73% 30,70% 4,97% 5 0,99% 26,72% 27,72% 28,71% 29,70% 30,70%
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LES AUTRES RESSOURCES

DE FISCALITE ECONOMIQUES

La communauté issue de la
fusion percevra l’intégralité des
produits économiques du
territoire. Ainsi, les communes
transféreront à la communauté
les produits de :

 Cotisation sur la valeur
ajoutée des entreprises,

 Impositions forfaitaires sur
les entreprises de réseaux

 Taxe sur les surfaces
commerciales

Autres produits de fiscalité professionnelle unique

Cotisation sur la 

valeur ajoutée des 

entreprises

Imposition 

forfaitaire sur les 

entreprises de 

réseaux

Taxe sur les 

surfaces 

commerciales

Total 

produits

ARCHIGNAT 765 488 0 1 253

CHAMBERAT 167 2 841 0 3 008

CHAPELAUDE 6 625 834 0 7 459

CHAZEMAIS 5 0 0 5

COURCAIS 1 495 4 239 0 5 734

HURIEL 15 843 9 389 8 658 33 890

MESPLES 0 5 840 0 5 840

SAINT-DESIRE 2 355 5 661 0 8 016

SAINT-ELOY-D'ALLIER 0 0 0 0

SAINT-MARTINIEN 2 620 0 0 2 620

SAINT-PALAIS 540 3 183 0 3 723

SAINT-SAUVIER 108 4 717 0 4 825

TREIGNAT 3 737 3 403 0 7 140

VIPLAIX 650 821 0 1 471

CC DU PAYS D'HURIEL 7 703 0 0 7 703

CC DU VAL DE CHER 142 714 26 735 15 243 184 692

CA DE MONTLUCON 3 909 844 410 191 1 145 580 5 465 615

ARPHEUILLES SAINT PRIEST 1 209 0 0 1 209

MARCILLAT EN COMBRAILLE 22 480 4 632 0 27 112

MAZIRAT 6 183 10 419 0 16 602

LA PETITE MARCHE 8 0 0 8

RONNET 79 0 0 79

SAINT FARGEOL 956 829 0 1 785

SAINT GENEST 670 0 0 670

ST MARCEL EN MARCILLAT 2 190 1 658 0 3 848

SAINTE THERENCE 2 577 5 367 0 7 944

TERJAT 601 0 0 601

VILLEBRET 4 952 0 0 4 952

VIRLET 621 0 0 621

CC DU PAYS DE MARCILLAT EN 

COMBRAILLES 4 341 0 0 4 341

CC DU PAYS DE TRONCAIS 106 948 45 937 67 712 220 597

Total 4 248 986 547 184 1 237 193 6 033 363
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LES EFFETS DE LA FUSION

SUR LA FISCALITE « MENAGE »
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DETERMINATION DES TAUX DE FISCALITE « MENAGES »
SELON LA PREMIERE METHODE

 Détermination des taux d’imposition en fonction du taux moyen pondéré de chaque taxe des

communautés :

 L’utilisation de cette méthode permet à la nouvelle communauté de faire varier ces taux dès la

première année.

TAUX D’IMPOSITION A L’ISSUE DE LA FUSION

Détermination des taux d'imposition

Taxe d'habitation Taxe sur le foncier bâti Taxe sur le foncier non bâti
Total Produit

Bases Taux Produit Bases Taux Produit Bases Taux Produit

CC DU PAYS D'HURIEL 7 369 000 3,81% 280 759 5 095 000 2,51% 127 885 1 285 000 5,81% 74 659 483 302

Communes membres 678 680 678 680

CC DU VAL DE CHER 5 857 000 3,97% 232 523 4 710 000 2,26% 106 446 692 100 5,73% 39 657 378 626

Communes membres 566 218 566 218

CA de MONTLUCON 73 070 963 12,77% 9 331 162 73 197 235 3,03% 2 217 876 853 271 6,64% 56 657 11 605 695

CC DU PAYS DE MARCILLAT EN 

COMBRAILLES 4 742 017 1,97% 93 418 3 261 397 0,674% 21 982 662 340 1,72% 11 392 126 792

Communes membres 453 644 453 644

CC DU PAYS DE TRONCAIS 8 509 736 3,58% 304 649 6 544 684 2,05% 134 166 1 853 352 5,75% 106 568 545 382

Communes membres 808 120 808 120

TOTAL 99 548 716 12,81% 12 749 173 92 808 316 2,81% 2 608 355 5 346 063 5,40% 288 933 15 646 461
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EVOLUTION DE LA TAXE D’HABITATION (1)
Evolution du taux global de taxe d'habitation

Situation actuelle Situation après fusion
Ecart de 

tauxTaux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

Taux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

CC DU PAYS 

D'HURIEL

ARCHIGNAT 17,36% 3,81% 21,17% 8,24% 12,81% 21,05% -0,12%

CHAMBERAT 22,90% 3,81% 26,71% 13,63% 12,81% 26,44% -0,27%

CHAPELAUDE 21,01% 3,81% 24,82% 11,77% 12,81% 24,58% -0,24%

CHAZEMAIS 24,66% 3,81% 28,47% 15,30% 12,81% 28,11% -0,36%

COURCAIS 22,34% 3,81% 26,15% 13,06% 12,81% 25,87% -0,28%

HURIEL 20,92% 3,81% 24,73% 11,69% 12,81% 24,50% -0,23%

MESPLES 20,29% 3,81% 24,10% 11,15% 12,81% 23,96% -0,14%

SAINT-DESIRE 19,17% 3,81% 22,98% 10,04% 12,81% 22,85% -0,13%

SAINT-ELOY-D'ALLIER 15,16% 3,81% 18,97% 6,12% 12,81% 18,93% -0,04%

SAINT-MARTINIEN 20,48% 3,81% 24,29% 11,26% 12,81% 24,07% -0,22%

SAINT-PALAIS 18,41% 3,81% 22,22% 9,27% 12,81% 22,08% -0,14%

SAINT-SAUVIER 20,56% 3,81% 24,37% 11,34% 12,81% 24,14% -0,23%

TREIGNAT 16,28% 3,81% 20,09% 7,20% 12,81% 20,01% -0,08%

VIPLAIX 18,33% 3,81% 22,14% 9,18% 12,81% 21,99% -0,15%

CC DU VAL DE 

CHER

AUDES 22,78% 3,97% 26,75% 12,82% 12,81% 25,63% -1,12%

ESTIVAREILLES 23,38% 3,97% 27,35% 13,49% 12,81% 26,30% -1,05%

GIVARLAIS 20,98% 3,97% 24,95% 11,08% 12,81% 23,89% -1,06%

LOUROUX-HODEMENT 24,28% 3,97% 28,25% 14,27% 12,81% 27,08% -1,17%

MAILLET 19,90% 3,97% 23,87% 10,03% 12,81% 22,84% -1,03%

NASSIGNY 18,87% 3,97% 22,84% 9,04% 12,81% 21,85% -0,99%

REUGNY 21,97% 3,97% 25,94% 12,04% 12,81% 24,85% -1,09%

VALLON-EN-SULLY 21,58% 3,97% 25,55% 11,66% 12,81% 24,47% -1,08%

VAUX 20,83% 3,97% 24,80% 10,93% 12,81% 23,74% -1,06%

SAINT-VITTE 17,38% 3,97% 21,35% 7,60% 12,81% 20,41% -0,94%
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CC du Pays d’Huriel- Enjeux financiers de l’évolution du périmètre intercommunal 18 novembre 2015

DOCUMENT DE TRAVAIL PROVISOIRE
Simulations réalisées à partir des données DGF 2015 et des données fiscales 2014 ou 2015

EVOLUTION DE LA TAXE D’HABITATION (2)
Evolution du taux global de taxe d'habitation

Situation actuelle Situation après fusion
Ecart de 

tauxTaux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

Taux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

CA de 

MONTLUCON

DESERTINES 12,81% 12,77% 25,58% 12,81% 12,81% 25,62% 0,04%

DOMERAT 13,09% 12,77% 25,86% 13,09% 12,81% 25,90% 0,04%

LAMAIDS 7,82% 12,77% 20,59% 7,82% 12,81% 20,63% 0,04%

LAVAULT-SAINTE-ANNE 13,11% 12,77% 25,88% 13,11% 12,81% 25,92% 0,04%

LIGNEROLLES 13,65% 12,77% 26,42% 13,65% 12,81% 26,46% 0,04%

MONTLUCON 16,86% 12,77% 29,63% 16,86% 12,81% 29,67% 0,04%

PREMILHAT 7,96% 12,77% 20,73% 7,96% 12,81% 20,77% 0,04%

QUINSSAINES 12,75% 12,77% 25,52% 12,75% 12,81% 25,56% 0,04%

SAINT-VICTOR 7,55% 12,77% 20,32% 7,55% 12,81% 20,36% 0,04%

TEILLET-ARGENTY 13,59% 12,77% 26,36% 13,59% 12,81% 26,40% 0,04%

CC DU PAYS DE 

MARCILLAT EN 

COMBRAILLES

ARPHEUILLES-SAINT-PRIEST 18,32% 1,97% 20,29% 8,87% 12,81% 21,68% 1,39%

MARCILLAT-EN-COMBRAILLE 22,91% 1,97% 24,88% 13,29% 12,81% 26,10% 1,22%

MAZIRAT 15,06% 1,97% 17,03% 5,71% 12,81% 18,52% 1,49%

PETITE-MARCHE 19,88% 1,97% 21,85% 10,41% 12,81% 23,22% 1,37%

RONNET 19,09% 1,97% 21,06% 9,61% 12,81% 22,42% 1,36%

SAINT-FARGEOL 18,85% 1,97% 20,82% 9,36% 12,81% 22,17% 1,35%

SAINT-GENEST 21,64% 1,97% 23,61% 12,06% 12,81% 24,87% 1,26%

SAINT-MARCEL-EN-MARCILLAT 18,84% 1,97% 20,81% 9,35% 12,81% 22,16% 1,35%

SAINTE-THERENCE 19,10% 1,97% 21,07% 9,60% 12,81% 22,41% 1,34%

TERJAT 19,22% 1,97% 21,19% 9,73% 12,81% 22,54% 1,35%

VILLEBRET 22,83% 1,97% 24,80% 13,16% 12,81% 25,97% 1,17%

VIRLET 14,47% 1,97% 16,44% 5,12% 12,81% 17,93% 1,49%
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CC du Pays d’Huriel- Enjeux financiers de l’évolution du périmètre intercommunal 18 novembre 2015

DOCUMENT DE TRAVAIL PROVISOIRE
Simulations réalisées à partir des données DGF 2015 et des données fiscales 2014 ou 2015

EVOLUTION DE LA TAXE D’HABITATION (3)

Evolution du taux global de taxe d'habitation

Situation actuelle Situation après fusion
Ecart de 

tauxTaux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

Taux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

PAYS DE 

TRONCAIS

AINAY LE CHATEAU 23,74% 3,58% 27,32% 14,14% 12,81% 26,95% -0,37%

BRAIZE 22,18% 3,58% 25,76% 12,67% 12,81% 25,48% -0,28%

LE BRETHON 19,79% 3,58% 23,37% 10,32% 12,81% 23,13% -0,24%

CERILLY 22,95% 3,58% 26,53% 13,37% 12,81% 26,18% -0,35%

COULEUVRE 23,45% 3,58% 27,03% 13,86% 12,81% 26,67% -0,36%

HERISSON 23,16% 3,58% 26,74% 13,58% 12,81% 26,39% -0,35%

ISLE ET BARDAIS 18,22% 3,58% 21,80% 8,80% 12,81% 21,61% -0,19%

LETELON 19,76% 3,58% 23,34% 10,31% 12,81% 23,12% -0,22%

MEAULNE 14,55% 3,58% 18,13% 5,25% 12,81% 18,06% -0,07%

SAINT BONNET TRONCAIS 21,66% 3,58% 25,24% 12,15% 12,81% 24,96% -0,28%

SAINT CAPRAIS 20,75% 3,58% 24,33% 11,25% 12,81% 24,06% -0,27%

THENEUILLE 17,19% 3,58% 20,77% 7,80% 12,81% 20,61% -0,16%

URCAY 17,43% 3,58% 21,01% 8,09% 12,81% 20,90% -0,11%

VALIGNY 20,52% 3,58% 24,10% 11,02% 12,81% 23,83% -0,27%

LE VILHAIN 19,98% 3,58% 23,56% 10,50% 12,81% 23,31% -0,25%

VITRAY 16,78% 3,58% 20,36% 7,41% 12,81% 20,22% -0,14%
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CC du Pays d’Huriel- Enjeux financiers de l’évolution du périmètre intercommunal 18 novembre 2015

DOCUMENT DE TRAVAIL PROVISOIRE
Simulations réalisées à partir des données DGF 2015 et des données fiscales 2014 ou 2015

EVOLUTION DE LA TAXE SUR LE FONCIER BÂTI (1)
Evolution du taux global de taxe sur le foncier bâti

Situation actuelle Situation après fusion
Ecart de 

tauxTaux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

Taux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

CC DU PAYS 

D'HURIEL

ARCHIGNAT 7,01% 2,51% 9,52% 7,01% 2,81% 9,82% 0,30%

CHAMBERAT 8,78% 2,51% 11,29% 8,78% 2,81% 11,59% 0,30%

CHAPELAUDE 19,41% 2,51% 21,92% 19,41% 2,81% 22,22% 0,30%

CHAZEMAIS 12,50% 2,51% 15,01% 12,50% 2,81% 15,31% 0,30%

COURCAIS 12,22% 2,51% 14,73% 12,22% 2,81% 15,03% 0,30%

HURIEL 17,43% 2,51% 19,94% 17,43% 2,81% 20,24% 0,30%

MESPLES 7,09% 2,51% 9,60% 7,09% 2,81% 9,90% 0,30%

SAINT-DESIRE 12,23% 2,51% 14,74% 12,23% 2,81% 15,04% 0,30%

SAINT-ELOY-D'ALLIER 4,38% 2,51% 6,89% 4,38% 2,81% 7,19% 0,30%

SAINT-MARTINIEN 11,33% 2,51% 13,84% 11,33% 2,81% 14,14% 0,30%

SAINT-PALAIS 8,02% 2,51% 10,53% 8,02% 2,81% 10,83% 0,30%

SAINT-SAUVIER 12,61% 2,51% 15,12% 12,61% 2,81% 15,42% 0,30%

TREIGNAT 7,22% 2,51% 9,73% 7,22% 2,81% 10,03% 0,30%

VIPLAIX 8,27% 2,51% 10,78% 8,27% 2,81% 11,08% 0,30%

CC DU VAL DE 

CHER

AUDES 12,72% 2,26% 14,98% 12,72% 2,81% 15,53% 0,55%

ESTIVAREILLES 11,52% 2,26% 13,78% 11,52% 2,81% 14,33% 0,55%

GIVARLAIS 9,80% 2,26% 12,06% 9,80% 2,81% 12,61% 0,55%

LOUROUX-HODEMENT 9,32% 2,26% 11,58% 9,32% 2,81% 12,13% 0,55%

MAILLET 7,32% 2,26% 9,58% 7,32% 2,81% 10,13% 0,55%

NASSIGNY 10,08% 2,26% 12,34% 10,08% 2,81% 12,89% 0,55%

REUGNY 10,09% 2,26% 12,35% 10,09% 2,81% 12,90% 0,55%

VALLON-EN-SULLY 12,66% 2,26% 14,92% 12,66% 2,81% 15,47% 0,55%

VAUX 14,43% 2,26% 16,69% 14,43% 2,81% 17,24% 0,55%

SAINT-VITTE 6,44% 2,26% 8,70% 6,44% 2,81% 9,25% 0,55%
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CC du Pays d’Huriel- Enjeux financiers de l’évolution du périmètre intercommunal 18 novembre 2015

DOCUMENT DE TRAVAIL PROVISOIRE
Simulations réalisées à partir des données DGF 2015 et des données fiscales 2014 ou 2015

EVOLUTION DE LA TAXE SUR LE FONCIER BÂTI (2)
Evolution du taux global de taxe sur le foncier bâti

Situation actuelle Situation après fusion
Ecart de 

tauxTaux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

Taux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

CA de 

MONTLUCON

DESERTINES 18,71% 3,03% 21,74% 18,71% 2,81% 21,52% -0,22%

DOMERAT 23,22% 3,03% 26,25% 23,22% 2,81% 26,03% -0,22%

LAMAIDS 6,98% 3,03% 10,01% 6,98% 2,81% 9,79% -0,22%

LAVAULT-SAINTE-ANNE 18,86% 3,03% 21,89% 18,86% 2,81% 21,67% -0,22%

LIGNEROLLES 17,77% 3,03% 20,80% 17,77% 2,81% 20,58% -0,22%

MONTLUCON 29,90% 3,03% 32,93% 29,90% 2,81% 32,71% -0,22%

PREMILHAT 14,53% 3,03% 17,56% 14,53% 2,81% 17,34% -0,22%

QUINSSAINES 15,64% 3,03% 18,67% 15,64% 2,81% 18,45% -0,22%

SAINT-VICTOR 8,94% 3,03% 11,97% 8,94% 2,81% 11,75% -0,22%

TEILLET-ARGENTY 15,41% 3,03% 18,44% 15,41% 2,81% 18,22% -0,22%

CC DU PAYS DE 

MARCILLAT EN 

COMBRAILLES

ARPHEUILLES-SAINT-PRIEST 8,14% 0,67% 8,81% 8,14% 2,81% 10,95% 2,14%

MARCILLAT-EN-COMBRAILLE 14,87% 0,67% 15,54% 14,87% 2,81% 17,68% 2,14%

MAZIRAT 7,40% 0,67% 8,07% 7,40% 2,81% 10,21% 2,14%

PETITE-MARCHE 9,15% 0,67% 9,82% 9,15% 2,81% 11,96% 2,14%

RONNET 8,17% 0,67% 8,84% 8,17% 2,81% 10,98% 2,14%

SAINT-FARGEOL 10,00% 0,67% 10,67% 10,00% 2,81% 12,81% 2,14%

SAINT-GENEST 13,48% 0,67% 14,15% 13,48% 2,81% 16,29% 2,14%

SAINT-MARCEL-EN-MARCILLAT 10,74% 0,67% 11,41% 10,74% 2,81% 13,55% 2,14%

SAINTE-THERENCE 7,60% 0,67% 8,27% 7,60% 2,81% 10,41% 2,14%

TERJAT 10,56% 0,67% 11,23% 10,56% 2,81% 13,37% 2,14%

VILLEBRET 15,74% 0,67% 16,41% 15,74% 2,81% 18,55% 2,14%

VIRLET 12,25% 0,67% 12,92% 12,25% 2,81% 15,06% 2,14%
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CC du Pays d’Huriel- Enjeux financiers de l’évolution du périmètre intercommunal 18 novembre 2015

DOCUMENT DE TRAVAIL PROVISOIRE
Simulations réalisées à partir des données DGF 2015 et des données fiscales 2014 ou 2015

EVOLUTION DE LA TAXE SUR LE FONCIER BÂTI (3)

Evolution du taux global de taxe sur le foncier bâti

Situation actuelle Situation après fusion
Ecart de 

tauxTaux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

Taux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

PAYS DE 

TRONCAIS

AINAY LE CHATEAU 16,59% 2,05% 18,64% 16,59% 2,81% 19,40% 0,76%

BRAIZE 11,79% 2,05% 13,84% 11,79% 2,81% 14,60% 0,76%

LE BRETHON 10,76% 2,05% 12,81% 10,76% 2,81% 13,57% 0,76%

CERILLY 12,39% 2,05% 14,44% 12,39% 2,81% 15,20% 0,76%

COULEUVRE 13,55% 2,05% 15,60% 13,55% 2,81% 16,36% 0,76%

HERISSON 17,61% 2,05% 19,66% 17,61% 2,81% 20,42% 0,76%

ISLE ET BARDAIS 5,50% 2,05% 7,55% 5,50% 2,81% 8,31% 0,76%

LETELON 9,54% 2,05% 11,59% 9,54% 2,81% 12,35% 0,76%

MEAULNE 6,66% 2,05% 8,71% 6,66% 2,81% 9,47% 0,76%

SAINT BONNET TRONCAIS 14,56% 2,05% 16,61% 14,56% 2,81% 17,37% 0,76%

SAINT CAPRAIS 9,00% 2,05% 11,05% 9,00% 2,81% 11,81% 0,76%

THENEUILLE 7,68% 2,05% 9,73% 7,68% 2,81% 10,49% 0,76%

URCAY 9,87% 2,05% 11,92% 9,87% 2,81% 12,68% 0,76%

VALIGNY 10,25% 2,05% 12,30% 10,25% 2,81% 13,06% 0,76%

LE VILHAIN 12,00% 2,05% 14,05% 12,00% 2,81% 14,81% 0,76%

VITRAY 7,41% 2,05% 9,46% 7,41% 2,81% 10,22% 0,76%
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CC du Pays d’Huriel- Enjeux financiers de l’évolution du périmètre intercommunal 18 novembre 2015

DOCUMENT DE TRAVAIL PROVISOIRE
Simulations réalisées à partir des données DGF 2015 et des données fiscales 2014 ou 2015

EVOLUTION DE LA TAXE SUR LE FONCIER NON BÂTI (1)
Evolution du taux global de taxe sur le foncier non bâti

Situation actuelle Situation après fusion
Ecart de 

tauxTaux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

Taux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

CC DU PAYS 

D'HURIEL

ARCHIGNAT 24,29% 5,81% 30,10% 24,29% 5,40% 29,69% -0,41%

CHAMBERAT 32,32% 5,81% 38,13% 32,32% 5,40% 37,72% -0,41%

CHAPELAUDE 38,13% 5,81% 43,94% 38,13% 5,40% 43,53% -0,41%

CHAZEMAIS 47,09% 5,81% 52,90% 47,09% 5,40% 52,49% -0,41%

COURCAIS 39,23% 5,81% 45,04% 39,23% 5,40% 44,63% -0,41%

HURIEL 38,77% 5,81% 44,58% 38,77% 5,40% 44,17% -0,41%

MESPLES 26,13% 5,81% 31,94% 26,13% 5,40% 31,53% -0,41%

SAINT-DESIRE 25,50% 5,81% 31,31% 25,50% 5,40% 30,90% -0,41%

SAINT-ELOY-D'ALLIER 20,58% 5,81% 26,39% 20,58% 5,40% 25,98% -0,41%

SAINT-MARTINIEN 30,01% 5,81% 35,82% 30,01% 5,40% 35,41% -0,41%

SAINT-PALAIS 26,88% 5,81% 32,69% 26,88% 5,40% 32,28% -0,41%

SAINT-SAUVIER 30,65% 5,81% 36,46% 30,65% 5,40% 36,05% -0,41%

TREIGNAT 18,65% 5,81% 24,46% 18,65% 5,40% 24,05% -0,41%

VIPLAIX 27,45% 5,81% 33,26% 27,45% 5,40% 32,85% -0,41%

CC DU VAL DE 

CHER

AUDES 29,53% 5,73% 35,26% 29,53% 5,40% 34,93% -0,33%

ESTIVAREILLES 33,02% 5,73% 38,75% 33,02% 5,40% 38,42% -0,33%

GIVARLAIS 36,49% 5,73% 42,22% 36,49% 5,40% 41,89% -0,33%

LOUROUX-HODEMENT 29,81% 5,73% 35,54% 29,81% 5,40% 35,21% -0,33%

MAILLET 25,77% 5,73% 31,50% 25,77% 5,40% 31,17% -0,33%

NASSIGNY 28,81% 5,73% 34,54% 28,81% 5,40% 34,21% -0,33%

REUGNY 37,47% 5,73% 43,20% 37,47% 5,40% 42,87% -0,33%

VALLON-EN-SULLY 35,55% 5,73% 41,28% 35,55% 5,40% 40,95% -0,33%

VAUX 28,27% 5,73% 34,00% 28,27% 5,40% 33,67% -0,33%

SAINT-VITTE 21,20% 5,73% 26,93% 21,20% 5,40% 26,60% -0,33%
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CC du Pays d’Huriel- Enjeux financiers de l’évolution du périmètre intercommunal 18 novembre 2015

DOCUMENT DE TRAVAIL PROVISOIRE
Simulations réalisées à partir des données DGF 2015 et des données fiscales 2014 ou 2015

EVOLUTION DE LA TAXE SUR LE FONCIER NON BÂTI (2)
Evolution du taux global de taxe sur le foncier non bâti

Situation actuelle Situation après fusion
Ecart de 

tauxTaux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

Taux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

CA de 

MONTLUCON

DESERTINES 62,61% 6,64% 69,25% 62,61% 5,40% 68,01% -1,24%

DOMERAT 50,07% 6,64% 56,71% 50,07% 5,40% 55,47% -1,24%

LAMAIDS 22,34% 6,64% 28,98% 22,34% 5,40% 27,74% -1,24%

LAVAULT-SAINTE-ANNE 54,84% 6,64% 61,48% 54,84% 5,40% 60,24% -1,24%

LIGNEROLLES 35,73% 6,64% 42,37% 35,73% 5,40% 41,13% -1,24%

MONTLUCON 51,00% 6,64% 57,64% 51,00% 5,40% 56,40% -1,24%

PREMILHAT 35,47% 6,64% 42,11% 35,47% 5,40% 40,87% -1,24%

QUINSSAINES 42,43% 6,64% 49,07% 42,43% 5,40% 47,83% -1,24%

SAINT-VICTOR 17,91% 6,64% 24,55% 17,91% 5,40% 23,31% -1,24%

TEILLET-ARGENTY 30,42% 6,64% 37,06% 30,42% 5,40% 35,82% -1,24%

CC DU PAYS DE 

MARCILLAT EN 

COMBRAILLES

ARPHEUILLES-SAINT-PRIEST 29,44% 1,72% 31,16% 29,44% 5,40% 34,84% 3,68%

MARCILLAT-EN-COMBRAILLE 39,71% 1,72% 41,43% 39,71% 5,40% 45,11% 3,68%

MAZIRAT 16,09% 1,72% 17,81% 16,09% 5,40% 21,49% 3,68%

PETITE-MARCHE 31,08% 1,72% 32,80% 31,08% 5,40% 36,48% 3,68%

RONNET 28,80% 1,72% 30,52% 28,80% 5,40% 34,20% 3,68%

SAINT-FARGEOL 33,51% 1,72% 35,23% 33,51% 5,40% 38,91% 3,68%

SAINT-GENEST 28,52% 1,72% 30,24% 28,52% 5,40% 33,92% 3,68%

SAINT-MARCEL-EN-MARCILLAT 36,96% 1,72% 38,68% 36,96% 5,40% 42,36% 3,68%

SAINTE-THERENCE 33,19% 1,72% 34,91% 33,19% 5,40% 38,59% 3,68%

TERJAT 30,45% 1,72% 32,17% 30,45% 5,40% 35,85% 3,68%

VILLEBRET 31,93% 1,72% 33,65% 31,93% 5,40% 37,33% 3,68%

VIRLET 57,60% 1,72% 59,32% 57,60% 5,40% 63,00% 3,68%
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CC du Pays d’Huriel- Enjeux financiers de l’évolution du périmètre intercommunal 18 novembre 2015

DOCUMENT DE TRAVAIL PROVISOIRE
Simulations réalisées à partir des données DGF 2015 et des données fiscales 2014 ou 2015

EVOLUTION DE LA TAXE SUR LE FONCIER NON BÂTI (3)

Evolution du taux global de taxe sur le foncier non bâti

Situation actuelle Situation après fusion
Ecart de 

tauxTaux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

Taux 

communal

Taux 

intercommunal

Taux 

global

PAYS DE 

TRONCAIS

AINAY LE CHATEAU 38,24% 5,75% 43,99% 38,24% 5,40% 43,64% -0,35%

BRAIZE 28,21% 5,75% 33,96% 28,21% 5,40% 33,61% -0,35%

LE BRETHON 28,67% 5,75% 34,42% 28,67% 5,40% 34,07% -0,35%

CERILLY 34,95% 5,75% 40,70% 34,95% 5,40% 40,35% -0,35%

COULEUVRE 41,94% 5,75% 47,69% 41,94% 5,40% 47,34% -0,35%

HERISSON 42,00% 5,75% 47,75% 42,00% 5,40% 47,40% -0,35%

ISLE ET BARDAIS 29,99% 5,75% 35,74% 29,99% 5,40% 35,39% -0,35%

LETELON 34,37% 5,75% 40,12% 34,37% 5,40% 39,77% -0,35%

MEAULNE 21,84% 5,75% 27,59% 21,84% 5,40% 27,24% -0,35%

SAINT BONNET TRONCAIS 43,57% 5,75% 49,32% 43,57% 5,40% 48,97% -0,35%

SAINT CAPRAIS 35,80% 5,75% 41,55% 35,80% 5,40% 41,20% -0,35%

THENEUILLE 32,06% 5,75% 37,81% 32,06% 5,40% 37,46% -0,35%

URCAY 29,28% 5,75% 35,03% 29,28% 5,40% 34,68% -0,35%

VALIGNY 31,21% 5,75% 36,96% 31,21% 5,40% 36,61% -0,35%

LE VILHAIN 31,14% 5,75% 36,89% 31,14% 5,40% 36,54% -0,35%

VITRAY 19,46% 5,75% 25,21% 19,46% 5,40% 24,86% -0,35%
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Perception de l'intégralité du produit de la taxe additionnelle à la taxe sur le foncier non bâti

ARCHIGNAT 593 CA DE MONTLUCON 124 583

CHAMBERAT 239

CHAPELAUDE 996 ARPHEUILLES SAINT PRIEST 301

CHAZEMAIS 615 MARCILLAT EN COMBRAILLE 1 181

COURCAIS 281 MAZIRAT 183

HURIEL 3 748 LA PETITE MARCHE 0

MESPLES 89 RONNET 0

SAINT-DESIRE 488 SAINT FARGEOL 0

SAINT-ELOY-D'ALLIER 118 SAINT GENEST 799

SAINT-MARTINIEN 465 ST MARCEL EN MARCILLAT 125

SAINT-PALAIS 85 SAINTE THERENCE 58

SAINT-SAUVIER 350 TERJAT 83

TREIGNAT 688 VILLEBRET 3 595

VIPLAIX 285 VIRLET 110

CC DU PAYS D'HURIEL 0

CC DU PAYS DE MARCILLAT EN 

COMBRAILLES 0

CC DU VAL DE CHER 12 311 CC DU PAYS DE TRONCAIS 7 162

Total 159 531

PERCEPTION DE LA TAXE ADDITIONNELLE

A LA TAXE SUR LE FONCIER NON BÂTI

 La taxe additionnelle à la taxe

sur le foncier non bâti

actuellement perçue par les

communes membres de la CC

du Pays d’Huriel sera

transférée à la CA issue de la

fusion.
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FNGIR ET DCRTP
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DETERMINATION DU NIVEAU DES COMPENSATIONS

ET PRELEVEMENTS ISSUS DE LA REFORME

DE LA TAXE PROFESSIONNELLE

 La Communauté issue de la fusion percevra l’intégralité des montants perçus par les Communautés

préexistantes au titre de la réforme de la taxe professionnelle :

 La DCRTP et le FNGIR des communes seront maintenus. Aucun transfert ne sera effectué à la CA.

Prélèvement/compensations liés à la réforme de la taxe professionnelle

Prélèvement FNGIR Compensation FNGIR Total FNGIR DCRTP
Montant global 

DCRTP/FNGIR

CC DU PAYS D'HURIEL -97 797 -97 797 0 -97 797

CC DU VAL DE CHER -38 766 -38 766 0 -38 766

CA de MONTLUCON 1 616 805 1 616 805 850 130 2 466 935

CC DU PAYS DE MARCILLAT 

EN COMBRAILLES -29 255 -29 255 0 -29 255

CC DU PAYS DE TRONCAIS -93 907 -93 907 0 -93 907

TOTAL CC ISSUE DE LA 

FUSION -259 725 1 616 805 1 357 080 850 130 2 207 210
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IMPACTS SUR LES RELATIONS FINANCIERES

ENTRE COMMUNES ET COMMUNAUTES
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ATTRIBUTION DE COMPENSATION :

PASSAGE SOUS LE REGIME DE LA FPU EN 2016

* La fiscalité professionnelle unique

est composée des produits suivants :

CFE, CVAE, IFER, TASCOM,

compensations salaires et réduction

recettes.

COMMUNES

qui votent désormais

un taux sur les seules

taxes ménages 

(TH, TFB et TFNB)

COMMUNAUTE

Perception de l’intégralité

des impositions

économiques et de la

taxe additionnelle

à la TFNB

Perception de la fiscalité 

ménages sur le territoire 

Fiscalité professionnelle 

unique*, compensations 

liées aux mesures sur 

l’ancienne TP à partir de 

2000, taxe additionnelle à 

la TFNB

Attribution de compensation

=

Produits de fiscalité professionnelle* perçus en 2015 

par les communes

+ ou - charges transférées

COMMUNES
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DETERMINATION DU MONTANT

DES ATTRIBUTIONS DE COMPENSATION FISCALES

A VERSER AUX COMMUNES MEMBRES DE LA CCPH

 Le montant global des attributions de compensation fiscales (hors charges transférées) à
verser aux communes membres de la CC du Pays d’Huriel s’établit à 903 k€ :

ATTRIBUTIONS DE COMPENSATION FISCALES

en €

Produit 

communal 

2015 CFE

Produit 

communal 

2015 CVAE

Produit 

communal 

2015 IFER

Produit 

communal 

2015 

TASCOM

Produit 

communal 

2015 TAFNB

Compensation 

part salaires 

2015

Compensation 

réduction fraction 

recettes 2015

Produit 

minoration 

TH

TOTAL 

PRODUITS 

INTEGRES 

DANS L'AC

ARCHIGNAT 2 543 765 488 0 593 1 156 0 25 527 31 072

CHAMBERAT 2 285 167 2 841 0 239 6 138 0 24 742 36 412

CHAPELAUDE 9 633 6 625 834 0 996 8 286 402 83 114 109 890

CHAZEMAIS 3 084 5 0 0 615 3 132 63 32 723 39 622

COURCAIS 3 418 1 495 4 239 0 281 2 942 0 29 176 41 552

HURIEL 26 368 15 843 9 389 8 658 3 748 14 355 1 493 249 672 329 526

MESPLES 299 0 5 840 0 89 0 0 12 147 18 375

SAINT-DESIRE 5 842 2 355 5 661 0 488 4 620 636 42 820 62 422

SAINT-ELOY-D'ALLIER 252 0 0 0 118 0 0 8 136 8 506

SAINT-MARTINIEN 5 028 2 620 0 0 465 386 37 49 475 58 011

SAINT-PALAIS 3 418 540 3 183 0 85 1 553 0 18 004 26 784

SAINT-SAUVIER 2 773 108 4 717 0 350 2 134 72 33 486 43 641

TREIGNAT 5 714 3 737 3 403 0 688 6 337 431 35 672 55 982

VIPLAIX 4 514 650 821 0 285 1 165 0 33 988 41 423

Total 75 170 34 910 41 416 8 658 9 040 52 207 3 135 678 680 903 216
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LA DOTATION D’INTERCOMMUNALITE

DE LA NOUVELLE COMMUNAUTE
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LA DOTATION D’INTERCOMMUNALITE

NETTE DE LA CONTRIBUTION 

• Dans la présente simulation, le cabinet a simulé la montée en charge de la contribution au redressement

des finances publiques conformément à ce que prévoit la LPFP 2014-2019.

Détermination de la dotation d'intercommunalité minimale nette de la contribution au redressement des finances publiques

2015 2016 2017 2018 2019

Dotation d'intercommunalité minimale 3 966 498 3 966 498 3 768 173 3 579 764

Contribution au redressement des finances publiques -2 126 835 -3 016 853 -3 016 853 -3 016 853

Dotation d'intercommunalité minimale à percevoir 1 839 663 949 645 751 320 562 911

Somme des dotations d'intercommunalité à percevoir par les 5 

EPCI préexistants 2 543 232 1 476 845 421 587 264 609 115 480

Ecart en € 362 818 528 058 486 711 447 431
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IMPACTS SUR LE FPIC *

* Le Fonds de Péréquation des ressources Intercommunales et Communales
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QUELS IMPACTS DE LA FUSION SUR LE FPIC ?

 Les ensembles intercommunaux participant à la fusion sont tous bénéficiaires nets du FPIC pour un

montant global de près de 1,1 M€ en 2015.

Impacts 2015 du FPIC

Contribution Attribution Solde

CC du Pays d'Huriel 0 194 212 194 212

CC du Val de Cher -3 642 134 516 130 874

CA Montluçonnaise -888 751 1 342 135 453 384

CC du Pays de Marcillat en Combraille 0 109 954 109 954

CC Pays de Tronçais -3 219 195 879 192 660

Total territoire avant fusion -895 612 1 976 696 1 081 084
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QUELS IMPACTS DE LA FUSION SUR LE FPIC ?

 Le regroupement des 4

ensembles intercommunaux

permettrait de réduire le niveau

du potentiel financier agrégé en

lien avec le mécanisme de

correction de la population

pour tenir compte des charges

de centralité.

Détermination du potentiel financier agrégé 2015 par habitant pondéré de l'ensemble 

intercommunal

Potentiel financier 

agrégé

Population 

pondérée

Potentiel financier 

/ habitant

CC du Pays d'Huriel 4 485 838 8 633 519,62

CC du Val de Cher 3 970 256 6 243 635,95

CA Montluçonnaise 71 105 433 93 963 756,74

CC du Pays de Marcillat en Combraille 2 519 369 5 168 487,49

CC Pays de Tronçais 5 935 482 9 319 636,92

Total 88 016 379 123 326 713,69

Périmètre élargi 88 016 379 145 464 605,07

Impact de la fusion concernant le FPIC

Contribution Attribution Solde

CC du Pays d'Huriel 0 194 212 194 212

CC du Val de Cher -3 642 134 516 130 874

CA Montluçonnaise -888 751 1 342 135 453 384

CC du Pays de Marcillat en Combraille 0 109 954 109 954

CC Pays de Tronçais -3 219 195 879 192 660

Total territoire actuel -895 612 1 976 696 1 081 084

Territoire après fusion -196 116 2 027 780 1 831 664

Ecart en € -699 496 -51 084 -750 580

Variation en % -78,10% 2,58% 69,43%

 L’ensemble intercommunal

issue de la fusion aurait été très

légèrement contributeur et

aurait bénéficié d’une

attribution FPIC pour un

montant de plus de 2,0M€.

 Les simulations ci-dessus ont été

réalisées à partir des dispositions en

vigueur.

HYPOTHESE D’UNE FUSION 

AU 1er JANVIER 2015
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QUELS SURPLUS DE FPIC SUR LA PERIODE 2015-2020 ?

 Le surplus net de FPIC à percevoir en cas de fusion des 5 EPCI s’établirait aux alentours de 1,4M€ à

compter de 2017 :

Solde net du FPIC

2015 2016 2017 2018 2019

CC du Pays d'Huriel 194 212 248 990 286 338 292 065 297 906

CC du Val de Cher 130 874 167 320 192 241 196 086 200 008

CA Montluçonnaise 453 384 467 319 494 176 504 059 514 141

CC du Pays de Marcillat en Combraille 109 954 0 0 0 0

CC Pays de Tronçais 192 660 246 587 283 419 289 087 294 869

Total territoire actuel 1 081 084 1 130 216 1 256 174 1 281 297 1 306 923

Territoire après fusion 1 831 664 2 323 144 2 662 074 2 715 316 2 769 622

Ecart en € 750 580 1 192 928 1 405 900 1 434 018 1 462 699
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SYNTHESE DU SCENARIO
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SYNTHESE DU SCENARIO

 La création d’un EPCI issu de la fusion des 5 EPCI préexistants permettrait de dégager un surplus de

dotation d’intercommunalité et d’optimiser le FPIC.

2015 2016 2017 2018 2019

Dotation d'intercommunalité nette de la contribution 

Si fusion 1 839 663 949 645 751 320 562 911

A périmètres constants 2 543 232 1 476 845 421 587 264 609 115 480

Surplus de dotations d'intercommunalité 362 818 528 058 486 711 447 431

Surplus en % 24,57% 125,25% 183,94% 387,45%

Impact du FPIC

Si fusion 2 323 144 2 662 074 2 715 316 2 769 622

A périmètres constants 1 081 084 1 130 216 1 256 174 1 281 297 1 306 923

Surplus net du FPIC 1 192 928 1 405 900 1 434 018 1 462 699

Surplus en % 105,55% 111,92% 111,92% 111,92%

Surplus global en € 1 555 746 1 933 958 1 920 729 1 910 130

Surplus global en % 59,67% 115,27% 124,25% 134,29%

Montant à percevoir :

 Par la CA : 895 k€

 Par les communes de la CC Pays d’Huriel : 235 k€ (250 k€ à périmètre constant)

 Autres communes : 1 190 k€
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QUELLE STRATEGIE POUR 2016 ?
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LES OBJECTIFS RECHERCHES ?

 Sécurisation de l’avenir :

 Ressources fiscales des communes

 Ressources liées à la péréquation (FPIC)

 Limiter les impacts sur la cotisation des contribuables
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LES MOYENS D’ACTIONS ?

 Les objectifs poursuivis peuvent être atteints en adoptant le régime de la

fiscalité professionnelle unique avant le 31 décembre 2015.

 La mise en place de ce régime va permettre à la CC du Pays d’Huriel de

fixer le niveau des attributions de compensations à verser à ses

communes membres en 2016.

 En fixant l’attribution de manière dérogatoire, la CC Pays d’Huriel pourra

les majorer de sorte à sécuriser les ressources des communes.
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EXEMPLE 1 DE SECURISATION DES RESSOURCES :

L’ATTRIBUTION FPIC 2016

 L’ensemble intercommunal sera éligible à l’attribution FPIC en 2016 et devrait percevoir à ce titre

environ 250k€ selon nos premières estimations réalisées à partir des données DGF 2015.

 Par délibération prise avant le 30 juin à la majorité qualifiée du conseil de communauté et

approuvé par une délibération prise à la majorité simple dans chacune des communes, la CC

pourra percevoir l’intégralité de l’attribution du territoire.

 Elle reversera ensuite à chacune des communes via l’attribution de compensation le montant

qu’elle aurait perçu en cas de maintien de la répartition de droit commun du FPIC.

 Ce mécanisme permettrait de majorer l’attribution de compensation des communes d’environ

160k€ en 2016.

FPIC

ENSEMBLE INTERCOMMUNAL DE LA CC DU PAYS D’HURIEL

CC PH

COMMUNES MEMBRES DE LA CCPH

REVERSEMENT VIA LES AC
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EXEMPLE 2 DE SECURISATION DES RESSOURCES :

DEGAGEMENT DE MARGES DE MANŒUVRE VIA LA FISCALITE

 La sécurisation des ressources serait obtenue en majorant les taux d’imposition

communautaires.

 Exemple ci-dessous d’une hausse du taux communautaire de taxe sur le foncier bâti :

 Dans ce cas, l’attribution de compensation des communes pourrait être majorée d’environ 16k€.

Cette majoration pourrait se traduire par une réduction d’autant des taux communaux pour

neutraliser les impacts sur les contribuables.

Augmentation du 

taux 

communautaire

Hausse du produit 

communautaire

Redistribution via 

les attributions de 

compensation

Neutralisation des impacts fiscaux sur les 

contribuables
Réduction des taux 

d’imposition 

communaux
Neutralisation des impacts financiers sur les 

communes


